
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 27 Tachwedd 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Policy: Tom Jackson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8597 
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00-09:05)  

2. Cyllid iechyd - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru (09:05-10:10) 
(Tudalennau 1 - 19)  
PAC(4) 27-12 – Papur 1 – Lywodraeth Cymru 
 
David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phlant 
Kevin Flynn, Cyfarwyddwyr Cyflawni / Dirprwy Brif Weithredwr, GIG Cymru 
Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid a Chaffael, Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan   

3. Cyllid iechyd - Tystiolaeth gan Gonffederasiwn y GIG 10:10-10:50  
 
Helen Birtwhistle, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru  

4. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 20 - 42)  
PAC(4) 27-12 – Papur 2 – Y wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru ar gyllid iechyd 
 
Cofnodion y cyfarfod blaenorol 
 
  

5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitem 6.  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



6. Trafod y dystiolaeth ar gyllid iechyd (10:50 - 11:00)  



 

 

 
 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
PAC(4) 27-12 – Papur 1 
 
Papur tystiolaeth gan y Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd, Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phlant i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus mewn ymateb i 
Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar Gyllid Iechyd (Gorffennaf 2012) 
 
Cyflwyniad  

 

Croesawodd Llywodraeth Cymru adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar Gyllid Iechyd 

a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf. Roedd yr adroddiad yn cydnabod y camau rydym yn 

eu cymryd i sicrhau bod cyllid sefydliadau'r GIG yn fwy cynaliadwy. Roedd hyn yn 

cynnwys darparu arian cylchol yn 2011-12, a chyflwyno system froceriaeth fwy hyblyg 

sy'n diddymu'r trefniadau achub blaenorol a roddwyd ar waith ar ddiwedd y flwyddyn. 

Roedd yr adroddiad yn cyd
[...]
ansoddiad yn glir fod twf sylweddol yn lefel absoliwt a chymharol yr henoed, sy'n 

anochel yn gosod pwysau penodol ar wasanaethau gofal. 

 

Yng Nghymru y gwelir y nifer fwyaf o bobl dros 85 mlwydd oed - patrwm a fydd yn 

parhau ac yn cynyddu yn ystod y blynyddoedd sydd i ddod.  Mae newidiadau 

demograffig yn arwain at newidiadau yn y galw ar y GIG.  Un agwedd arbennig o 

arwyddocaol yw lefel yr ymweliadau a'r derbyniadau i Adrannau Damweiniau ac 

Achosion Brys. Er i gynnydd cyffredinol o 3.5% gael ei weld yn nifer y derbyniadau i 

adrannau Damweiniau ac Achosion Brys yn 2011-12, gwelwyd cynnydd o 6.3% ar 

gyfer pobl 75-84 oed a chynnydd o 8.6% ar gyfer y rheini dros 85 oed. Y rhagolygon ar 

gyfer 2012-13 yw 7.7% ar gyfer pobl 75-84 oed a 9.7% ar gyfer y rheini dros 85 oed, o 

gymharu â chynnydd cyffredinol a ragwelir o 4%. Er gwaethaf y pwysau hyn, mae 

perfformiad mewn perthynas â tharged 4 awr Adrannau Damweiniau ac Achosion Brys 

wedi parhau'n gymharol sefydlog. Mae hyn yn adlewyrchu gwaith sylweddol i 

symleiddio prosesau a chyflwyno modelau gofal newydd. 

 

Yn ogystal â chynnydd yn y twf canrannol gydag oedran, mae cyfran y derbyniadau i 

Adrannau Damweiniau ac Achosion Brys a ystyrir yn rhai o bwys yn cynyddu o 15% ar 

gyfer y boblogaeth o oedran gweithio i 37% i 53% ar gyfer y boblogaeth hŷn. 

Gwaethygir y sefyllfa gan y ffaith bod hyd yr arhosiad yn dueddol o fod yn hwy ar gyfer 

pobl hŷn.  Mae hyn yn arwain at fwy o ddiwrnodau gwely ac, wrth gwrs, y galw am fwy 

o adnoddau cysylltiedig - staff, meddyginiaeth a defnyddiau traul. Adlewyrchir y twf hwn 

mewn gofal heb ei drefnu hefyd yn y pwysau a roddir ar y gwasanaeth ambiwlans. Mae 

galwadau categori A wedi cynyddu 21.7% ers 2010/11. 

Tudalen 4



 

 

 

Mae hefyd yn bwysig nodi effaith y pwysau ariannol a wynebir gan Awdurdodau Lleol.  

Mae Byrddau Iechyd yn nodi'r effaith y mae hyn yn ei chael ar y ddarpariaeth gofal 

cymdeithasol - yn enwedig gofal cartref - mewn rhannau o Gym
[...]

in
ia

e
th

a
u
, g

y
d
a
g
 a

m
ry

w
ia

d
 s

y
lw

e
d

d
o
l rh

w
n
g

  

b
y
rd

d
a
u
 ie

c
h
y
d

 

F
fy

n
h
o
n
n
e
ll: D

a
d
a
n
s
o
d
d
ia

d
 S

w
y
d
d
fa

 A
rc

h
w

ilio
 C

y
m

ru
 o

 ffu
rfle

n
n
i m

o
n
itro

 L
ly

w
o
d
ra

e
th

 

C
y
m

ru
 

N
o
d
e
r: C

a
iff g

o
rw

a
ria

n
t e

i w
rth

b
w

y
s
o
'n

 rh
a
n
n
o
l y

n
 e

rb
y
n
 llin

e
lla

u
 c

y
llid

e
b
a
u

 u
n
ig

o
l g

a
n
 fo

d
 

g
a
n
 b

o
b
 b

w
rd

d
 ie

c
h
y
d
 o

n
d
 u

n
 (B

w
rd

d
 Ie

c
h
y
d
 P

rify
s
g
o
l C

a
e
rd

y
d
d
 a

'r F
ro

) g
ro

n
fe

y
d
d
 w

rth
 

g
e
fn

 h
e
b
 e

u
 d

y
ra

n
n
u
 y

n
 e

u
 c

y
llid

e
b
a
u
. M

a
e

 g
a
n
 F

w
rd

d
 Ie

c
h
y
d
 P

rify
s
g
o
l B

e
ts

i C
a
d
w

a
la

d
r 

g
ro

n
fa

 w
rth

 g
e
fn

 s
y
lw

e
d
d
o
l fw

y
 n

a
 b

y
rd

d
a
u
 ie

c
h
y
d
 e

ra
ill s

e
f £

1
9
.2

 m
iliw

n
 ta

n
 fis

 M
e
d
i.  

P
A

C
(4

)-2
7

-1
2

 P
a

p
u

r 2

T
udalen 38



T
u

d
a

le
n
 1

8
o

1
8

-
D

iw
e

d
d

a
ria

d
 a

r G
y
llid

 Ie
c
h

y
d

 

F
fig

u
r 1

7
: N

o
d
o
d
d
 c

y
rff y

 G
IG

 £
1
3
 m

iliw
n
 o

 a
rb

e
d
io

n
 a

r g
a
ffa

e
l a

 m
e
y
s
y
d
d
 e

ra
ill n

a
d
 y

d
y
n
t y

n
 

y
m

w
n
e
u
d
 â

 c
h
y
flo

g
a
u
 y

n
 e

rb
y
n
 ta

rg
e
d
 o

 £
3
1
.2

 m
iliw

n
: m

a
e
'r d

a
rlu

n
 c

y
ffre

d
in

o
l w

e
d
i'i y

s
tu

m
io

 

o
h
e
rw

y
d
d
 b

o
d
 C

a
e
rd

y
d
d
 a

'r F
ro

 g
ry

n
 d

ip
y
n
 a

r e
i h

ô
l h

i o
 ra

n
 e

i g
y
n
llu

n
ia

u
 a

r g
y
fe

r a
rb

e
d
io

n
 

m
a
w

r y
n
 y

 m
a
e
s
 h

w
n

 

F
fy

n
h
o
n
n
e
ll: D

a
d
a
n
s
o
d
d
ia

d
 S

w
y
d
d
fa

 A
rc

h
w

ilio
 C

y
m

ru
 o

 ffu
rfle

n
n
i m

o
n
itro

 L
ly

w
o
d
ra

e
th

 

C
y
m

ru
 

P
A

C
(4

)-2
7

-1
2

 P
a

p
u

r 2

T
udalen 39



DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 1104 

Committee Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Date 19/11/2012 

Attendees Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC (Aelod) 

Mike Hedges (Aelod) 

Julie Morgan (Aelod) 

Gwyn R Price (Aelod) 

Jenny Rathbone (Aelod) 

Aled Roberts (Aelod) 

Jocelyn Davies (Aelod) 

Tom Jackson (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 

Sarah Beasley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Linda Heard (Monitor) 

Ian Summers (Monitor) 

AMSS Darren Millar (Monitor) 

AMSS Mohammad Asghar (Monitor) 

AMSS Gwyn Price (Monitor) 

AMSS Mike Hedges (Monitor) 

AMSS Julie Morgan (Monitor) 

AMSS Jenny Rathbone (Monitor) 

AMSS Aled Roberts (Monitor) 

AMSS Jocelyn Davies (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

David Richards (Tyst) 

Arwel Thomas (Tyst) 

Karen Sinclair (Tyst) 

Ieuan Wyn Jones (Tyst) 

Andrew Davies (Tyst) 
 

 

Item ID 8328 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Summary 1.1 The Chair sent his apologies for the beginning of the 
meeting. The Clerk requested nominations for a temporary 
Committee Chair under Standing Order 17.22. Jenny 
Rathbone nominated Jocelyn Davies, who was duly 
appointed until the arrival of the Chair. 
 

Tudalen 40



1.2 The temporary Chair welcomed Members and 
members of the public to the meeting. 
 
1.3 Apologies had been received from Julie Morgan who 
had declared an interest in the Welsh Government’s 
acquisition and action to dispose of the former River Lodge 
Hotel as her husband was First Minister during this period. 
 
 

 

Item ID 8362 

Item Title Proses gaffael Llywodraeth Cymru a’r camau a gymerwyd 
ganddi i waredu hen westy River Lodge, Llangollen 

Summary Welsh Government 
 
2.1 The temporary Chair welcomed David Richards, 
Director of Governance; and Arwel Thomas, Deputy 
Director, Corporate Governance and Assurance Division. 
 
2.2 The Committee scrutinised the witnesses. 
 
Action points: 
 
The Welsh Government was asked to provide: 
 

• Further information on the Welsh Government’s 
register of declarations of interest, including 
which declarations would be considered as 
potential risks; 

 
Karen Sinclair (via Video Conference) 
 
2.3 The Chair welcomed Karen Sinclair, former Assembly 
Member. 
 
2.4 The Committee questioned the witness. 
 
Ieuan Wyn Jones AM 
 
2.5 The Chair welcomed Ieuan Wyn Jones AM, former 
Minister for Economy and Transport 
 
2.6 The Committee questioned the witness. 
 
Andrew Davies 
 
2.7 The Chair welcomed Andrew Davies, former Minister 
for Enterprise, Innovation and Networks. 
 
2.8 The Committee questioned the witness. 

Tudalen 41



 
 

 

Item ID 8329 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary 3.1 The Committee noted the minutes of the previous 
meeting. 
 

 

Item ID 8365 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd 
y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

Summary Items 5 and 6. 
 

 

Item ID 8363 

Item Title Ystyried y dystiolaeth ar broses gaffael Llywodraeth Cymru 
a’r camau a gymerwyd ganddi i waredu hen westy River 
Lodge, Llangollen 

Summary 5.1 The Committee discussed the evidence received on 
the Welsh Government’s acquisition and action to dispose 
of the former River Lodge Hotel, Llangollen.   
 

 

Item ID 8364 

Item Title Bil Archwilio Cyhoeddus (Cymru): Cyfnod 1 - Ystyried yr 
adroddiad drafft 

Summary 6.1 The Committee considered its draft report on the 
Public Audit (Wales) Bill. 
 

 
 

Tudalen 42


	Agenda
	2 Cyllid iechyd - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru
	4 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Tachwedd 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09: - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: %
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=en_400000_27_11_2012&t=0&l=en /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Mike Hedges

Julie Morgan

Gwyn R Price

Jenny Rathbone

Aled Roberts

Jocelyn Davies

Tystion:

David Sissling, Director General for Health and Social
Services, Llywodraeth Cymru

Alan Brace, Llywodraeth Cymru

Kevin Flynn, Llywodraeth Cymru

Helen Birtwhistle, Director, Welsh NHS Confederation
Gillian Body, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol,
Swyddfa Archwilio Cymru

Mark Jeffs, Swyddfa Archwilio Cymru

Staff y Pwyllgor:

Tom Jackson (Clerc)
Daniel Collier (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.

2. Cyllid lechyd - Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_27_11_2012&t=0&l=en

2.1 Croesawodd y Cadeirydd David Sissling, Cyfarwyddwr Cyffredinol, lechyd,
Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant; Kevin Flynn, Cyfarwyddwr Cyflawni/Dirprwy Brif
Weithredwr, GIG Cymru; ac Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid Interim.

2.2 Craffodd y Pwyllgor ar waith y tystion.
Camau Gweithredu:
Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu:

e Rhagor o wybodaeth am y costau sy’n gysylltiedig a’r pecynnau diogelu cyflogau.

e Rhagor o wybodaeth am sut mae Bwrdd lechyd Abertawe Bro Morgannwg wedi
arbed arian wrth leihau ei weithlu.

e Rhagor o wybodaeth am y cynnydd yn nifer y bobl hyn sy’n cael triniaeth mewn
adrannau Damweiniau ac Achosion Brys.

3. Cyllid lechyd - Tystiolaeth gan Gonffederasiwn y GIG
3.1 Croesawodd y Cadeirydd Helen Birtwhistle, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG
Cymru.

3.2 Holodd y Pwyllgor y tyst.

4. Papurau i'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar
Gyllid lechyd.

4.2 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.

5. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitem 6.

6. Trafod y dystiolaeth ar Gyllid lechyd
6.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, cytunodd y Pwyllgor i drafod y dystiolaeth a gafodd
ar Gyllid lechyd yn ei gyfarfod nesaf.



